PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3631/2025

Assunto: Reforço da pintura nas faixas de pedestres elevadas situadas no Jardim das Indústrias e no

Jardim Rio Comprido.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando ao

reforço da pintura nas faixas de pedestres elevadas situadas no Jardim das Indústrias e

no Jardim Rio Comprido, especificamente nos pontos:

1. Avenida das Indústrias e Rua Gonçalves Dias, próximo ao Residencial

Flamboyant, número 687, no bairro Jardim das Indústrias; e

2. Estrada do Imperador, e em frente ao EMEI “Prof. Anastácio José

Mendes, número 140, no bairro Rio Comprido.

A referida sinalização está “apagada” nos locais indicados acima,

dificultando a visibilidade de motoristas que não têm parado para a travessia de pedestres,

causando risco de acidentes. Imagens anexas.

Estamos falando de vias com fluxo intenso de veículos, considerando o

número significativo de comércios e residências, além de uma escola pública.

Sendo assim, solicitamos a execução dos serviços necessários, a fim de

organizar o trânsito local, garantindo a locomoção segura de pedestres, inclusive idosos,

gestantes e pessoas com mobilidade reduzida.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3631/2025 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

Avenida das Industrias, próximo ao residencial Flamboyant número 687:

Rua Gonçalves Dias, próximo ao residencial Flamboyant número 687:

Indicação nº 3631/2025 – Vereador Hernani Barreto – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

EMEI “Prof. Anastácio José Mendes número 140, no bairro Rio Comprido: